
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 062/2023 

 

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  7ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 14 de agosto de 2023. 

   

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 388/23 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete  referente ao mês de julho de 2023.  

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 151/23 – Institui a Semana de Conscientização da Segurança Digital nas 

Escolas do Município de Volta Redonda-RJ. 

                       Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 158/23 – Requer informações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. 

 
 

      

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2075/23 - Indica colocação de placa "Proibido jogar lixo", em área pública, localizada na Rua 41 A, 

Vila Santa Cecília, atrás do antigo Tiro de Guerra. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1925/23 - Indica poda de árvore no Bairro Retiro. 

Nº 1926/23 - Indica tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 1927/23 - Indica retirada de entulhos no Bairro Retiro. 

Nº 1928/23 - Indica limpeza e manutenção de praça no Bairro Bom Jesus. 

Nº 1929/23 - Indica demarcação viária no Bairro Retiro. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1287/23 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em toda Rua 1050, no Bairro 

Volta Grande III. 

Nº 1288/23 – Indica a troca de duas lâmpadas na Rua Kansas, em frente aos números 100 e 109, no 

Bairro Jardim das Américas. 

Nº 1289/23 – Indica a reforma do Campo de Futebol, da Praça Getúlio da Silva Garcez, localizada na 

Rua Luiz Camões, no Bairro São João Batista. 

Nº 1290/23 – Indica a limpeza e retirada de entulho na Praça Getúlio da Silva Garcez, localizada na 

Rua Luiz Camões, no Bairro São João Batista. 

Nº 1291/23 – Indica a retirada de entulho na esquina entre a Avenida das Magnólias e a Rua Vereador 

Aristides Martins Silva, no Bairro Limoeiro. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2048/23 - Recapeamento asfáltico da Rua C-1, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2049/23 - Indica reforma de quadra poliesportiva do Bairro Vila Brasília, localizada na Avenida 

Nova Brasília. 

Nº 2050/23 - Limpeza e desobstrução de bueiros (boca de lobo) localizado a Rua Edmar Carmo de 

Oliveira, Bairro Vale Verde. 

Nº 2051/23 - Indica revitalização e reforma de banheiro e vestiário na Rua 6, Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 962/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Julio Caruso nº 610, Bairro Belmonte. 

Nº 963/23 – Indica capina e limpeza nos arredores da Escola Municipal Wandir de Carvalho, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 964/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Ceará nº 312, Bairro Retiro. 

Nº 996/23 – Indica troca de lâmpada apagada na rua 14 nº 300, Bairro Padre Josimo. 

Nº 997/23 – Indica limpeza na rua 4A nº 110 - Parque Vitória, Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2015/23 - Indica poda de árvores na servidão da Rua 32, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 2016/23 - Indica o reparo do corrimão do córrego, no Bairro Siderópolis. 

Nº 2060/23 - Indica o desentupimento e a limpeza de bueiro na Av. Santa Edwiges, Bairro Vila 

Rica/Tiradentes. 

Nº 2061/23 - Indica a melhoria da iluminação da pista da Escola Municipal de Hipismo, na Ilha São 

João. 

Nº 2062/23 - Indica a melhoria da iluminação na estrada Nossa Senhora do Amparo. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 2088/23 - Indica poda de árvore na Rua 318 n° 579 no Bairro Sessenta. 

Nº 2089/23 - Indica nova instalação de grade de proteção na Escola Municipal Pará na Rua São Judas 

Tadeu nº 105 no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2073/23 - Indica um novo ponto da linha tarifa zero. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1982/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua João Pessoa próximo ao número 38 no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 1983/23 - Indica poda de árvore na Rua 1014, no Bairro Volta Grande 2. 

Nº 1984/23 - Indica colocação de câmera de segurança na Rua 850 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1985/23 - Indica poda de árvore na Avenida Sávio Gama, 252 no Bairro Retiro. 

Nº 1986/23 - Indica que a SMI faça a pintura colorida do piso da praça do Emanuel M. de Oliveira no 

São Jorge Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1907/23 - Indica pintura das sinalizações horizontais em todo o núcleo Passa Quatro, Bairro Santa 

Rita do Zarur. 

Nº 1908/23 - Indica implantação de vagas para estacionamento na Avenida Nossa Senhora do Amparo, 

do Bairro Santa Cruz até o Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1910/23 - Indica substituição da iluminação pública atual para led em todo o loteamento Três  

                    Cruzes, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1935/23 - Indica prolongamento de rede de água potável e esgoto do Bairro Santa Rita do Zarur até 

a comunidade Três Cruzes. 

Nº 2041/23 - Indica colocação de braços para receber iluminação pública de LED na Rua Margarida 

Barreira Cravo, Bairro Voldac. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 607/23 – Indica a limpeza e capina na estrada Roma x Getulândia. 

Nº 615/23 – Indica a poda de árvore na Rua Cruzeiro do Sul, em frente ao nº 252, no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 616/23 – Indica a poda de árvore ao longo da Av. Francisco Torres, no Bairro São Luíz. 

Nº 617/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Dr. Guilherme Viana, próximo 

ao nº 560, no Bairro São Luiz. 

Nº 618/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua São João Del Rey, próximo ao 

colégio balãozinho no Bairro Minerlândia. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO AOS 60 ANOS DA ABEVR – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

EVANGÉLICA  (MANTENEDORA DO LAR MARIA ISABEL GALVÃO), A REALIZAR-SE 

NO DIA 16/8/23, ÀS 19h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 068/23  - Dispõe sobre a adoção de mecanismos sustentáveis de gestão das 

águas pluviais para fins de controle de enchentes e alagamentos no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências                                                                                                        

                     Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 079/23 – Institui no âmbito do Município o POAAFC “Programa de 

Orientação, Apoio e Atendimento aos Familiares e Cuidadores” das pessoas com doenças 

de Alzheimer e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 106/23 – Reconhece como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do 

Município de Volta Redonda a fanfarra dos ex-alunos da ETPC (Escola Técnica Pandiá 

Calógeras) e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 082/23 – Dispõe sobre a utilização dos estacionamentos em hospitais públicos 

e centros de coleta públicos aos doadores de sangue e dá outras providências. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 087/23 – Institui o Programa de Divulgação dos Serviços Relativos à Saúde 

Psicossocial, no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 14  de agosto de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


